930. Sic.
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facto quod fuit inter me et Berengario de Portella donet eas et 
tradat post obitum meum ad eundem Guillermum de Sancta Fide. 
Iterum mando quod omnia usaticha de trienio salis quem ibi sunt 
per xxiiii ebdomadas \in anno/ dentur sicut consuetudo est et 
nullum dampnum fiat ecclesiis vel militibus quicquid olim ibi 
accepi de iure ipsorum. Iterum mando omnibus meis hominibus 
de Cardona, tam clericis quam laicis, scilicet: Guillermo abbati 
aliisque ominibus canonicis Sancti Vincencii et etiam castlanis 
castri de Cardona quod post obitum meum non attendant de 
castro Cardone Raimundo Fulchoni filio meo donec prius se obli-
get sacramento pretexto beatissimi nominis Sancti Vincentii et 
Sancto Petro de Castrosserris, sicuti consuetum est a meis prede-
cessoribus. Et insuper specialiter rogo dilectum meum Guillermum 
de Monte Catano per illam fidem quem mihi tenetur quod hoc 
totum faciat observare quod Raimundus Fulconis filius meus non 
habeat aliquod posse in castro de Cardona vel in alio honore meo 
donec habeat iuratum Sancto Vincentio et Sancto Petro et habeat 
iuratum et firmatum istud testamentum meum et manibus suis 
propriis quod in omnibus teneat et sequatur et adimpleat ea qua 
scrita sunt bona fide et bono intellectu.

Sig+num Arnaldi, Cardonensis [sacrista]
Actum est hoc xiii kalendas aprilis, anno Domini mccxiii

Sig+num Guillermi, Dei gratia vicecomitis Cardone, qui hoc 
testamentum scribere iussit et firmavit et a testibus et manumi-
soribus firmare [rogavi]

Guillermus, Cardonensis abbas +. Sig+num Guillermi de Monte 
Catano. Sig+num Saurine de Claromonte. Sig+num Geraldi Ala-
mandi. Sig+num R[aimundi] de Boxadoss. Sig+num Ermengaudi 
fratris mei, isti sunt manumissores quem hoc firmant et laudant. 
Sig+num Arnaldi, Cardonensis sacriste. Sig+num Petri de Villano-
va, kamerarii. Sig+num Petri Giberti. Sig+num Berengarii de Alta 
Rippa. Sig+num Becdur. Sig+num R[aimundi] Angelss. Sig+num 
Ferrarii den Petro Rog, isti sunt probi homines de Cardona qui 
hoc testamentum firmavere et laudavere mandato domini Guillermi 
vicecomitis de Cardona. Sig+num Guillermi de Villanova. Sig+num 
Bernardi de Turredella.

Petrus prior de Chalaf qui hoc testamentum scripsit cum literis 
dampnatis in xvii linea et in xxiii rasis ac emendatis in xxªviiiiª 
linea ubi totantur quinque milia solidos et in alio loco suprascriptis 
ibi dicunt in anno, et hoc signum aposuit (ss) mandato domini 
Guillermi, Dei gratia vicecomitis de Cardona.
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456

1217, juny, 1 – Cardona
Sentència. Sentència de Guillem, bisbe de Vic, i d’altres jutges sobre el 

contenciós que en el passat havia enfrontat el vescomte Guillem 
de Cardona amb el seu vassall Guillem de Calders.

 A Pergamí original, sinalagmàtic, en bon estat de conservació, 470 × 472 mm, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 191, núm. 2549.

Ad iudicancium sollicitudinem pertinere dinoscitur et litigan-
cium utilitati plurimum expedire non dubitatur ea quod legali 
censura definiuntur scripturarum fidi conviterre ne temporum 
diuturnitate memoriam hominum aecedant. Idcirco nos, G[uiller-
mus] Dei gratia Vicensis episcopus, P[etrus] abbas Cardonensis, 
P[etrus] abbas Serratasensis, P[etrus], prior de Calapho, Ferrarii 
de Ragadello, Bernardus de Turrecella, milites, Berengarius de 
Guardiis et Arnaldus de Solanelis, probi homines de Cardona, 
iudices constituti a domino Guillermi vicecomite Cardonensi, super 
causa quod untitur inter ipsum, ex una parte, et Guillermi de 
Caldariis, ex altera, vassallum eius, in eam de iure procedere vo-
lumus et sine debito terminare. Primum siquedus Guillermus de 
Cardona de Guillermus de Caldariis, vassallo suo, quod invasit 
monasterium Sancti Petri de Scales multociens et tempum bonis 
propriis spoliavat et etiam ignem apposuit. Hoc idem fecit in 
ecclesia Santi Christofori de Bufa, qui omnia tempore Guillermus 
de Cardona de iure tenetur defendere ut pote dominus illius ter-
re. Ad quod respondit Guillermus de Caldariis quod non fecerat 
ibi aliquod novitatis quod antecessores sui non fecissent. Item 
conqueritur quod idem Guillermus de Caldariis fregit quidaticum 
suum nominati in loco que vocatur Sanctus Acisclus dirvendo  
ibi et conburendo domos et bona seu et superlectas domorum ibi 
existencia occupavit arbores etiam, et vineas incidit, animalia 
plurimum insuper rapuit et secum asportavit quarum estimacio 
facta taxacione, id est: quingentorum xxx et v solidorum. Ad quod 
respondit Guillermus de Caldariis quod Guillermus de Cardona 
illud guidaticum fecerat ad certum tempus infra quod dempnum 
non dederat quanvis Guillermus de Caldariis illud minime probare 
potuisset et ipse Guillermus de Cardona penitus diffitebatur immo 
firmiter asserebat guidaticum dedisse sine temporis presuncione. 
Item proponit Guillermus de Cardona contra Guillermus de Cal-
dariis quem interfecit Guillermus de Avidas, suo guidatico et quia 
homo suus erat et locatus de suo honore et petebat ab eodem 

719Col·leCCió diplomàtiCa de l’arChivo duCal de Cardona

Guillermus instatum conposicionem illius item fecctionis. Ad quod 
respondit Guillermus de Calderiis se ignorare guidaticum Guiller-
mus de Cardona domini sui ad composicionem praestandam non 
tenebatur ei cum heres dicti Guillermus de Avida non apparebat 
quem ipsum vellet impetem et si appareret vice mutua tenere- 
tur subi respondere de illa iniuria quam dictus Guillermus de 
Avida sibi fecerat qua credit etiam composicionem interseccionis 
excedere. Item petit ab eode Guillermus de Caldariis invasionem 
et dampnum datum in locis quo vocatur Rubiola et de Benviure 
in quibus ipse inter fuit sibi restitui et etiam campcionem tium 
hominum quos ipse tenuit captos per novem septimanas in loco 
suo quem vocatur Villamaior sibi prestari dicebat quorum com-
posicio est summa mille et sessaginta et duos solidorum cum loca 
dicta et homines ipsorum locorum Guillermus de Cardona titulo 
pignoris tenebat ad quo respondit Guillermus de Caldariis quod 
cum ipse venit a Benviure iam erat ibi Guillermusde Cervaria et 
non venerit pro malo immo pro bono hominum ab Rubiolam  
vero non venit per se sed cum Guillermus de Cervaria et nullum 
malum credebat se ibi fecisse nec credebat loca supradicta esse 
obligata Guillermus de Cardona super quibus testes a Guillermus 
de Cardona fuerunt pro ducti et instrumentum pignoraticium 
exibitam. Iterum petebat ab eodem Guillermus de Caldariis mille 
aureios pro profidevissione quam fecerat sibi pro Berengarius de 
Zaportela sicut in instrumento exinde confecto plenius continetur, 
ad quod respondit Guillermus de Caldariis quod non nenebatur 
cum principale persona preseres sit et bene solvendo. Item conque-
ritur de eo que facit in Valle de Lord multas opprissiones et 
iniurias hominibus illius terre faciendo ibi questras et immodera-
tas exaeciones hominibus illius terre, monasteriis etiam et ecclesiis 
et plurima alia gravamina et adempramenta immoderata e etiam 
impetravit a domino rege P[etri], bone memorie, bovaticum illius 
terre cum ipse non debuerat in petrare nec in ipso loco accipere. 
Ad quem res<pondit> Guillermus de Caldariis quem nullam novi-
tatem seu consuetudinem se fecisse vel misisse quem antecessores 
sui ibi non fecisent de impetracione vero bovatici non credit se 
ei teneri. Item petebat ab eo albergam quam sibi singulis annis 
pro illa terra de Valle de Lord facere debebat quam quod dictis 
Guillermus consessus est iniurie se facere debere. De novem vero 
vaocis in uno anno et novem por eis in alio qua dictus Guillermus 
de Cardona a Guillermus de Caldariis pro censum petebat B. que 
illum censum tenebat rationale pignoris a quodam milite \nomine/ 
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Guillermus de Merola et nominavit eundem militem auctorem. Ad 
peticionem vero mansorum que sunt citra et ultra de castelo et 
circa adiacencia eiusdem loci respondit Guillermus de Caldariis 
que omnes erant in teritorio et infra \fines/ de Valle de Lord. Item 
proponebat idem Guillermus de Cardona contra Guillermus de 
Caldariis quod in rupibus illis quem vocantur de Spilera quem 
non debebat frater eius non circa eas facere fortitudines nec mu-
niciones aliquas absque voluntate et licencia expressa eiusdem 
cum ille sint in territorio de Valle de Lord et infra terminos de 
Castello Torto. Ad que respondit idem Guillermus quod predic- 
te rupes erant in territorio de Vall de Lord et infra terminos de 
Castello Torto que ab eo tenebat in feudum sed eo non obstante 
poterat ibi facere fortitudines et quicquid vellet que pater suus 
emmiat per alodium a quodam milite Arnallus de Tabavan nomi-
ne, antecesores cuius nomine Guillermus Compan et Gombaldus 
Compan ememrint easdem rupes a comite Urgellensem frater 
quibus emcionibus exibuit instrumenta. Ad instrumentum vero 
excepcionis quam dicitur fecisse Guillermus Compan a comite 
Urgellensem respondit Guillermus de Cardona quod nulla ipsi 
instumento fidem habebat et menitus suspectu dicebat et ipsum 
instrumentum ratione temporis in efficar habebatur. Ad cuius 
comparacionem plurima instrumenta per quem mitebatur Guiller-
mus de Caldariis fidem in positione dicto instrumento produxit 
etiam instrumentum empcionis per quem probabat patrem suum 
ab Arnallus de Tabavan. Allegabat etiam prescripcionem dicens 
quod possederat quodam memora seu arbusta circa casde existen-
cia et idem A. de Tababan tunc possidebat omnia alia qui in ipso 
istrumento Guillermus Compan continebat. Quanvis nomine Guil-
lermus de Cardona quas dicti posesiones satis prope dictas rupes 
existentes possidebat et habebat ad vocatru item Guillermus de 
Caldariis dicebat quod infumitatem illarum rupium corporalem 
possessionem prefatus Guillermus non habuerat per talia et simi-
lia pro sui magitudine corpolariter possidere non possuit sed non 
sicut dicitur de faltibus gobernis et est viis quorum possessio solo 
non retinetur. Conqueritur insuper Guillermus de Caldariis de 
hominibus Guillermus de Cardona quod fecerant malum homini-
bus suis apud Gurrida que bene valebat ccc solidos. Conqueritur 
etiam de hisdem hominibus que cavalcaverunt apud Antiguers et 
fecerunt ibi malum que bene valebat cc solidos, ad quem respon-
dit Guillermus de Cardona que nominarte hominies que illa fece-
rint malefacta et libent faceret redigi. De ipse item quem Guiller-
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mus de Cardona guidabat quem dicti hominem suum nomine A. 
de Soler et in suo guidatico amisit hoc ille quod bene valebat c 
aureos, quidquid idem Guillermus de Cardona apenitus negabat 
ad hec vero que dicebat Guillermus de Caldariis quod homines 
de Rubiola abstulerant hominibus de Villamaior res quem valebant 
c solidos totum negabat Guillermus de Cardona. De assecuramen-
to non quod dictum secudum esse cuidam homini suo dato a 
baiulo Guillermus de Cardona et in illo guidatico cepit eum Ber-
trandus de Saga et habuit de suis rebus que bene balebat ccc 
solidos, totum hec negabat Guillermus de Cardona. Et etiam 
benni con suis hoc diffitebatrur. Item conqueritur quod Guillermus 
de Cardona fecit bovaticum in Valle de Lord et nichi ei dedit, ad 
quod respondit Guillermus de Cardona quod partem ei dare non 
debebat. Audius utraque allegacionibus, resposionibus utriusque 
partis receptis item testibus vivis ac testacionibus et instrumentis 
diligenter inspectas recepto item sacramento a Guillermus de Cal-
dariis super exibicione instrumentorum facta item exibicione 
cuiusdam instrumenti abet ipso Guillermus de Cardona renuncia-
cione insuper ab utraque parte recepta et sic his et omnibus alius 
indagatis et provide discussis.

Habitu item plena deliberacion habitoque predentum vestroum 
consilia supradicta omnia sentencialibus diffinimus, condempnamus 
itaque Guillermus de Cardona diffinnendo in quantum iuraverunt 
homines de Gurida et de Antiges iudicerunt taxante dampnum esse 
ilis datum ab hominibus de Cardona. Super illo vero guidatico 
quod g de Caldariis asserebat homini suo a Guillermus de Cardona 
esse dat insuper illo quod aufferebat alteri homini suo a baiulo 
Guillermus de Cardona esse datum similiter et super rapina quam 
dicebat hominibus suis de Villamaiori ab hominibus de Nubiola 
esse illata que idem Guillermus de Caldariis defecit in probacione 
et non potuit probare quod intendebat, absolvimus Guillermus de 
Cardona. De bovatico de Valle de Lord quod Guillermus de Cal-
dariis a domino rege P[etrus] bone memorie dicitur impetrasse 
pronunciamus Guillermus de Caldariis absque voluntate et licencia 
dominus Guillermus de Cardona impetrare non debuisse iudicamus. 
Item quod pro illo bovatico quod Guillermus de Cardona ibi accepit 
de quo partem aliqua non dedit Guillermus de Caldariis pro illo 
quod dictus Guillermus de Caldariis impetravit et partem aliqua 
non dedit Guillermus de Cardona quatenus concurrunt quantitates 
hinc inde fiat compensacio. Si vero contigerit quod comes Urge- 
llensem fecit bovaticum in suo comitatu et Guillermus de Cardona 
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fuit heres suus, fecerit bovaticum in Valle de Lord, dicimus quod 
donet inde partem Guillermus de Caldariis. De invasione vero mo-
nasterio Sancti Petri de Scalidis et de ecclesia Sancti Christofori 
de Busa et de bonis inde ablatis quidem Guillermus de Caldariis 
transegerat cum Berengarius de Vilar illarum eccleriarum procu-
ratore eundem Guillermus de Caldariis absolvimus pronunciantes 
item de de conso gravamina seu iniurias aliquas eisdem ecclesiis 
vel aliis in territorio de Valle de Lord constitutis inferre presumat. 
In dampnis vero ab ipso Guillermus de Caldariis illatis sub gui-
datico Guillermus de Cardona domini sui in loco illo que vocant 
Sanctus Acisclus cum idem Guillermus de Cardona Berengarii de 
Vilar guidabat cum ominus rebus fuis prestito in sacramento a 
filio eiusdem Baregarii taxaione a nobis beneficia. Condempnamus 
eimdem Guillermus de Caldariis in summam quingentorum xxx 
solidorum. Item compdempnamus eundem Guillermus de Cal-
dariis in quantum iuravint homines de Rubiola et de Benviore 
facta taxacione audice per dampnus sibi illatis et que tres ho-
mines illorum locorum tenuit captos per novem septimanas pero 
pacione illoru contempnamus ipsum Guillermus de Caldariis /in 
propria persona/ in summam mille et lx denariorum solidorum. 
De interfeccion vero Guillermus de Avidano militis, ita pronuncia-
mus quod iure Guillermus de Caldariis se ignorasse guidaticum 
Guillermus de Cardona domini sui et quod non interfecit eum 
propter contumeliam et desonorem ipsius Guillermus domini sui. 
Post modum vero, si heres Guillermus de Avidano defuncti vellet 
ipsum Guillermus de Caldariis convenire conpellet eum Guillermus 
de Cardona ei respondere sub examine suo et heres ipse teneatur 
ei respondere ut debet. Super peticione vero mille aureorum ita 
dicimus de iure quod cum Berengarius de Zaportela principalis 
debitor sit presens et bone solvendo primo eura conveniat. Item de 
alberga de Valle de Lord de iure pronunciamus quod Guillermus 
de Cardona et sui habeant eam in singulis annis in Valle de Lord 
que non fuit ei negata ab ipso Guillermus de Caldariis immo fuit 
concessa. De censu vero scilicet de novem vaccis in uno anno et 
totidem porcis in alio habeat auctorem Guillermus de Caldariis 
quem representet. De superfactis autem de hominibus de Valle 
de Lord et super inmodderatas exaccionibus et super gravamini-
bus adempramentis et iniuriis aliis ita pronunciamus quod idem 
Guillermus de Caldariis non faciat de cetero ibi aliquas novitates 
neque novas consuetudines nec aliqua alia unde terra illa de Valle 
de Lord possit dicti orari et feudum domini sui diminui. Super 
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instrumento vero exempcionis quem dicitur esse facta a Guillermus 
Compan et Gombaldo a comiti Urgellensi illarum ruptum d[’]Espi-
lera de iure pronunciamus illad instrumentum nullus esse valoris 
eo quod omnino habetur suspectum et quia legitime comparari 
minime potuit nec aliqua fides eidem instrumento potuit adhiberi 
et quia tantum temporis fuerat elapsum quod ex ipso instrumento 
nulla poterat fieri peticio unde invalidum reputamus. Item super 
instrumento per sententciam a Guillermus de Cardona exibito super 
emcione tercie partis dictarum ruptum facta ab eisdem Guiller-
mus Compan et Gombaldo a comite Urgellensi pronunciamus ex 
illo instrumento nullum posse fieri preiudicium eidem Guillermus 
de Cardona cum eo uti nolebat ut in iure fuerat potestatus nec 
aliquid ex ipso petere volevat immo firmiter asserebat se eidem 
instrumento nullam fidem adhibere nec fuerat repertum inscrinus 
suis immo avui persona illud habuerat instrumentum. Preterea 
sancionamus illud instrumentura esse inefficax \ratione temporis/ 
nec exeo aliqua potest fieri peticio et quia etiam instrumentum 
aliud habuimus omnino suspectum. De rupitus vero predictis ita 
per diffinituram sentenciam pronunciamus quod Guillermus de 
Caldariis dirvat ex toto opus illud quod fecerat in rupe illa d[’]
Espillera nec decreto in supibus supradictis [’]Espiliera aliquo faciat 
opus neque fortitudinem seu municionem aliquam et sic in sua 
defensione eundem Guillermus de Calderiis condempnamus. Super 
questione autem de castelo quia inter Guillermus de Cardona et 
Guillermus de Caldariis convenit guidande fieri debeat duximus 
supersedendum. Mansos autem qui sunt in castelo et citra et circa 
eiusdem loci existentes constat illos esse in territorio de Valle de 
Lord et infra fines eiusdem unde propter hec et pronunciamus 
esse de feudo domini Guillermus de Cardona.

Actum est hoc kalendas iunii, anno Domini mccxvii.
Guillermus Ausonenis episcopus (ss).
Sig+num Ferrarii de Ragadello. Sig+num B. de Turrecella. 

Ego Petrus prior de Calaf subscribo (ss). Sig+num Berengarius 
de Guardies. Sig+num Arnalli de Solanelis.

Geraldus d[’]Esmerlet, domini Vicensis episcopi notarius, hoc 
scripsit et signavi, suum (ss) apposuit, die et anno quo supra.
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457

1217, juny, 1 – Cardona
Confirmació. Guillem de Calders reconeix al vescomte Guillem els seus 

feus a la vall de Lord i el seu domini sobre les roques d’Espillera.
 A Pergamí original, partit per ABC, en bon estat de conservació, 213 × 145 mm, 

Archivo Ducal de Cardona, lligall 191, núm. 2550.

Ad noticiam cunctorum hec audiencium presencium scilicet 
et futurorum quod ego Guillermus de Caldariis gratis et sine vi, 
bono animo et spontanea voluntate, per me et per omnes meos 
successores, recognoscho vobis domino meo Guillermo vicecomiti 
de Cardona et omnibus successoribus vestris, in perpetuum, illas 
rupes de Spilera, cum omnibus earum pertinenciis, de vestro feudo 
esse racione de Valle de Lord quad accipio de vobis in feudum, 
sicuti alia castra illius terre de Valle de Lord que habeo et teneo 
per vos in feudum. Unde ego Guillermus de Caldariis, bona fide 
et gratuita voluntate, promito vobis, domino meo Guillermo pre-
dicto, vicecomiti de Cardona, et omnis vestris successoribus, sub 
hominiaticho quod inde vobis facio, quod de predictis rupibus de 
Spilera, ego et successores mei, donemus vobis potestatem et suc-
cessoribus vestris, in perpetuum, paccati sive irati quo cienstesque 
a nobis requisieritis per vos vel per nuncium vestrum.

Actum est hoc apud Cardona, kalenda iunii, anno mccxvii.
Sig+num Guillermi de Caldariis, qui hoc laudo et firmo et 

testes firmare rogo.
Sig+num Bernardi de Turreda. Sig+num R. de Choene. Sig+ 

num Guillermi de Bello Vider. Sig+num Berengarii de Altarippa. 
Sig+num G[uillermi] De Villenova. Sig+num A. de Solanellis.  
Sig+num Ferrarii Rubei. Sig+num Petri Girberti, isti sunt testes.

Guillermus de Fonte, presbiter, scriptor domini Guillermi 
vicecomitis Cardonensis, qui hoc scripsit et hoc signum (ss) fecit.

458

1217, agost, 28
Concòrdia. Concòrdia efectuada entre el comte Sanç de Provença i el 

vescomte Guillem de Cardona. 
 A Pergamí original, sinalagmàtic i amb inicial dibuixada que ocupa dues línies 

de text, en estat de conservació regular, puix que pels seus costats es veu afec-
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tat greument per la humitat especialment per la part esquerra, on la lectura 
es veu molt dificultada, 286 × 204 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, 
núm. 116.

In Dei nomine. Hec est concordia et conventio quem sit inter 
domnum Sancium Dei gratia comitem Provincie et procuratorem 
regni Aragone et Catalonie et domnum Guillermum, vicecomitem 
Cardone. Hec est quod nos comes Sancius atendentes consangi-
nitatem et parentelam et dileccionem et affectacionem quem vos 
G[uillermus] vicecomies Cardone, consanguineus noster, nobis 
libenti animo exibuistis et deincebs exibiturus estis, promitimus 
vobis, bona fide et sine omni dolo, quod vos toto posse iuvemus 
contra omnes homines qui vobis vel terre vestre facerent vel vellent 
facere vel movere guerram, salva fidelitate domini Iachobi regis, 
nepotis nostri, cuius procuratorem gerimus. Et nos Guillermus, Dei 
gratia vicecomes Cardone, a vobis domino comite Sancio, consan-
gineo nostro, hanc promissionem gratantes suscipimus promitemus 
vobis, bona fide et sine dolo, quod procuratorem vestram iusque 
ad tempus vobis prefisum faciam vos habere et tenere toto posse 
meo, bona fide et de iniuria quem vobis illata fuit quod honores 
de Aragone non potestis dare vel auferre sicut facere consueveratis 
vos iuvabo et illud posse vos faciam recuperare et habere bona 
fide toto posse meo et contra illos qui in hoc se vobis opponerent 
vobis auxilium et iuvam vobis totis omnibus impendam et cum 
omnes homines vobis auxilium, consilium, adiuvamen dabo salva 
fidelitate domini regis et domini Vicensi episcopi et vasallorum 
meorum qui a me terram habent et tenent et aliorum tam militum 
quam ceterorum qui mihi homines sunt de quibus vobis promito 
quod si de iniuria et de dampno vobis illato in possse meo ad 
congnitionem meam noluerint vobis satisfacere et emendare con-
tra ipsos prestabo vobis auxilium et iuvamen. Et si hec omnia 
[...] et singula superius nominata melius et firmius observetur 
nos comes Sancius tactis facio Sanctis Evangeliis corporaliter 
iuramus et hominum ad consuetudine Aragone vobis G[uillermi] 
vicecomiti de Cardona facimus vero omnia superius expresa bona 
fide toto posse nostro et iuribus observamus. Et nos simili modo 
G[uillermus] vicecomes Cardona tactis facio Sanctis Evangeliis 
corporaliter iuramus vobis domino comiti Sancio et hominum 
vobis ad consuetudinem Aragonum facimus ut omnia superius 
expressa bona fide toto posse nostro et viribus [...] Et si al[...] vel 
[...] quem Deus avertat inter nos aliquando moveretur stemus ad 
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cognitionem domini Vicensi episcopi et P[etrui] abbatis de Cardona 
atque P[etri] Vitalis Terraione archidiachoni.

Actum est hoc vº kalendas septembris, anno Domini mccxvii. 
Sig+num Domini comitis Sancii. Sig+num domini Guillermi 

vicecomitis Cardone, nos qui hoc laudamus, firmamus.
[Guillermus] de Fonte, presbiteri scriptor domini G[uillermi] 

vicecomitis Cardone, qui hoc scripsit mandato dominici Comitis 
et G[uillermi] de Cardone, et hoc signum (ss) fecit.

459

1217, setembre, 20
Donació. Agnès de Torroja dóna al seu marit Ramon Folc de Cardona, 

en concepte d’aixovar, els castells de Camarasa, la Goda, Cubells 
i Arbeca. 

 A Pergamí original, amb inicial allargada que ocupa dues línies de text, en bon 
estat de conservació i una mà dibuixada substituint el signum del copista, 337 
× 218 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 129.

In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego domina Agnes, 
qui fui filia Raimundi de Turrerubea, condam, ac domine Sibilie, 
cum consilio et voluntate et mandato domini patrui mei Ugonis 
de Turrerubea, dono et trado me ipsam in legalem uxorem vobis 
dilecto meo Raimundo Fulchoni de Cardona; et dono vobis et trado 
vobis pro exovario castrum de Camarasa et castrum de Zagoda  
et castrum de Cubels cum omnibus dominiis eorum et militibus et 
hominibus et possessionibus et terminis sicuti firmius et inviolabilius 
pater meus Raimundus de Turrerubea et avus meus Raimundus 
de Turrerubea mihi dederunt ad meam voluntatem pro parte et 
hereditate et in suis testamentis est firmiter et legaliter scriptum, 
scilicet cum omnibus militibus et hominibus presentibus et futuris 
et cum omnibus redditibus et possessionibus et iuribus et terminis 
heremis et popullatis sicut ipsi sirmiter et expresse tenuere legali-
ter et possidere. Et dono vobis et trado pro exovario castrum de 
Arbeca cum omni dominio et servicio et cum omnibus militibus 
et hominibus presentibus et futuris et cum redditibus et terminis 
eius heremis et popullatis sicut illud melius quocum\que/ modo vel 
racione habeo necnon habere debeo. Et dono vobis pro exovario et 
trado omnes denarios censsuales quas accipio annuatim in civitate 
de Ylerda et militem qui ini est meis conductus. Et dono vobis et 
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trado pro exovario castrum de Lorenz et castrum de Taravat et 
castrum de Avelano et castrum de Tarrega et omnia quem habeo 
vel habere debeo in Valle de Lord et in castro de Alila. Omnia 
predicta castra et singula cum omnibus predictis morabetinis et 
denariis sicut firmius superius nominatur cum omni dominio et ser- 
vicio et cum omnius militibus et hominibus et feminabus presen-
tibus et futuris et cum omnibus eorum terminis et tenedonibus 
heremis vel popullatis et cum omnibus decimis, questiis, toltis, 
fordiis et ademprivis sicut melius firmius habeo necnon habere 
debeo racione patris ac matris mee vel alia aviatica racione seu 
alia quolibet racione, dono vobis et trado firmiter et expresse. In 
tali pacto quod in simul habeamus, teneamus, possideamus et es-
pletemus in omni vita nostra. Et post obitum nostrum revertatur 
ilico filiis et filiabus a nobis ambobus pariter et in simul proge-
neratis. Vero si forte ego domina Agnes prima obiero sine filiis a 
nobis ambobus pariter proceratis vos Raimundus Fulcho teneatis 
et possideatis et expletetis in omni vita vestra castrum de Arbeca 
cum omni eius terminio heremo et popullato et cum omnibus mi-
litibus et hominibus et feminabus et presentibus et futuris et cum 
omni dominio et servicio et ademprevo et omnis denarios quas 
accipio in civitate de Ylerda, censsuales, cum milite in conducto; 
et post obitum vestrum meis revertatur proximis omni occassione 
remota. Item retineo de predictis duobus m morabetinis mille ad 
omnem meam voluntatem penitus faciendam ad obitum meum, 
et post obitum meum statim alios mille morabetions revertarur 
nominati Reimundo patruo meo Ugoni de Turrerubea ad omnem 
suam voluntatem penitus faciandam sine omni contradicto.

Actum est hoc xii kalendas octobris, anno Domini mºccº sep-
timodecimo.

Sig+num domine Agnetis, qui hoc iussi scribi et firmari. 
Sig+num Raimundi de Podio Viridi. Sig+num G[uillermi] 

de Gardia. Sig+num A[rnaldi] de Timor. Sig+num Berengarii de 
Turre. Sig+num A[rnaldi] de Biliana. Sig+num P[etri] de Ulugra, 
testes huius rei.

Ego Petrus de Altet, levita, qui hoc scripssi die annoque (ss) 
prefixo.
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460

1217, setembre, 20
Donació propter nuptias. Donació per matrimoni que el vescomte 

Ramon Folc de Cardona fa a favor de la seva esposa Agnès, a qui 
dóna el castell i la vila de Montblanc. 

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb una mà dibuixada que 
substitueix el sig+num de l’escrivà, 328 × 129 mm, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 158, núm. 130.

Legale est ordo et antiquo quod coniugium aliquod absque 
dote non931 fiat. Igitur, in Christi nomine, notum sit cunctis quod 
ego Raimundus Fulchonis de Cardona dono vobis dilecta sponse 
mee Agneti filie condam Raimundi de Turrerubea, in dote et 
sponssalicio932 in tempore nupciarum, castrum et villa de Monte 
Albo, cum omni eius termino heremo et populato, et cum omnibus 
redditibus et militibus et hominibus presentibus et futuris, sicut 
melius habeo necnon habere debeo quocumque modo vel racione, 
in tali pacto quod in simul habeamus et possideamus et expletemus 
et teneamus in omni vita nostra et post obitum nostrum revertat 
statim filiis et filiabus a nobis in simul procreatis. Vero si forte 
ego Raimundus Folch primus \obiero/ sine filiis a nobis ambobus 
pariter procreatis teneatis illud et possideatis omni vita vestra 
cum infante et sine infante et cum viro et sine viro. Ad obitum 
vestrum habeatis ibi tria milia morabetinos anfonzinos boni auri 
iustique ponderis de quibus in pose meo vobiscum de talis his duo 
milia morabetinos in tempore numciarum et mee voluntati inde 
plenissime fui paccati renunciando omni excepcioni non numerate 
pecunie et doli. Et expleta omnia redditus quas mihi habui ssetis 
receptos non computetur vobis in forte racione usure vel luccri, 
set in mea francha habeatis donacione, et quantum ad hec omni 
auxilio legum et dictorum et ecclesiastico per bona fidem servicio 
penitus per me et omnes amicos meos. Et insuper nullus a vestro 
posse valeat castrum de Monte Albo abstraere donec primitus sal-
vat vobis vel cui mandaveritis tria milia morabetinos anfossinos 
boni auri iustique ponderis ad vestram voluntatem faciendam. Et 
ego Guillermus de Alcarraz diffinio vobis Agneti de Turrerubea et 
vestris per bonam fidem illos mille solidos quos mater mea mihi 
dedit censsuales in Monte Albo donec fratrer meus Raimundus 
Folch habeat signatum sponssalicium vobis ad vestram voluntatem.

931. Segueix non, cancel·lat.
932. Sic.
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Actum est hoc xii kalendas octobris, anno Domini mºccº sep-
timodecimo.

Sig+num Raimundi Fulchonis, qui hoc iussi scribi et firmari. 
Sig+num G[uillermi] de Alcarraz, qui hoc laudo. Sig+num Be-

rengarii de Podio Viridi. Sig+num G[uillermi] de Guardia. Sig+num 
A[rnaldi] de Timore. Sig+num Berengarii de Turre. Sig+num A[r-
naldi] de Biliana. Sig+num P[etri] de Ulugera, huius rei testes.

Ego Petrus de Altet, levita, qui hoc scripsi cum literis supra-
positis in Vª linea ubi dicitur obiero, die et annoque (ss) prefixo.

461

1217, setembre, 23
Donació. Hug de Torroja dóna a la seva neboda Agnès tot el que té al 

comtat d’Urgell si morís sense descendència masculina legítima, 
incloent els castells de Solsona, Torroja, Ivars, Balaguer, Espígol 
i d’altres, així com tot el que té a la Seu d’Urgell, a Berga i a Sa-
naüja. El donant renuncia expressament a retractar-se d’aquesta 
concessió en el futur i a fer testament que modifiqui les condi-
cions pactades.

 A Original, perdut. 
 B Còpia del 15 de juny de 1227, per Guillem de Palmerola, Archivo Ducal de 

Cardona, lligall 180, núm. 1696.

Notum sit cunctis quod ego, Ugo de Turre Rubea, per me et 
omnes meos, per bonam fidem et sine omni vero ingenio, dono tibi 
vobis, dilecte nepote mee Agneti, omnem honorem meum quem 
habeo vel habere debeo in Urgello, scilicet: post obitum meum 
si ego forte obiero sine filio masculo de legitimo coniugio. Iste 
honor est castrum de Turre Rubea, et castrum et villa de Solsona, 
et castrum de Ivars, et castrum de Balager, et castrum de Lingua 
Exuta, et de Espigol, et omnem hoc quod habeo apud sedem 
Urgelli et in Berguitano, et in villa de Sanauga. Omnia prenomi-
nata et singula ut superius dicitur et notantur, dono vobis et cui 
volueritis si forte obiero sine filio masculo de legitimo coniugio. 
Et alio ullomodo de omnia predicta et singulam meam dominium 
non valeam mutare voluntatem, nec facere testamentum aliquod ut 
autem hoc firmus vobis vel vestris adimpleatur et observetur. Ego 
predictu Ugo de Turre Rubea recipio vos agnetem in feminam sub 
fide homaggio et insuper iure vobis per Deum et super hoc sancta 

730 Francesc rodríguez Bernal

quatuor evangelia a meis propiis manibus tacta quod nulla ratione 
michi adiuvante non possim supradictas querientias frangere vel 
mutare et quantum ad hoc predicto renuntio mee auxilio legum 
et decretorum et omni mandato apostolico, ecclesiastico et civili. 
Et super hoc meum perpetuum impono silencium. 

Actum est hoc viiii kalendas octobris, anno Domini moccoxviio.
Sig+num Ugoni de Turre Rubea iurati, qui hoc iussi scribi 

et firmari.
Sig+num Berengarii de Podio Viridi. Sig+num Guillermum 

de Guardia. Sig+num Arnaldi de Timor. Sig+num Arnalli de Beli-
ana. Sig+num Berengarii de Turre. Sig+num P. de Vilugia, testes 
huius rei.

Ego, Petrus de Altet, levita, qui hoc scripsi die et annoque 
(SS) prefixo.

Fratre R. dEcs, abbas populeti, testis huius transcripti. Signum 
(SS) fratris B. abbatis de Sanctis Crucibus, testis huius transcrip-
ti. Sig+num mei, fratris B. Calvonis, qui hoc translatum fideliter 
probavi de verbo ad verbum. Sig+num fratris B., sacriste.

Ego, fratre Guillermus de Palmerola, hoc translatum fideliter 
transcripsi xvii kalenda iulii, anno Domini moccoxxoiio, et hoc sig-
num (SS) feci.

462

1217, desembre, 1
Convinença. Guillem d’Alcarràs promet al seu pare, el vescomte Gui-

llem de Cardona, que no atemptarà contra la seva vida, ni contra 
la del rei Jaume, ni contra els dominis de tots dos. 

 [A] Original, perdut. Abans a Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 117.
 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 127, 

núm. 117.
 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

159, fols. 28r-29r, núm. 117.

In Christi nomine. Notum sit cunctis, quod nos, Guillermus de 
Alcarracio, non vi nec dolo inductus neque in aliquo cincumventus, 
imo ex certa scientia, bono animo et spontanea voluntate, pro-
mitimus vobis, domino Guillermo, Dei gratia vicecomiti Cardona, 
patri nostro, in verbo veritatis quod aliquod malum nec gravamen 
non faciamus domino Iacobo, Dei gratia regi Aragonis, nec ad 
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arvhiepiscopum Tarrachone, nec eiusdem ecclesia, nec terra do-
mini regis, nec ecclesia Tarrachone, nec rebuis suis. Promitimus 
etiam vobis quod aliquod malum nec gravamen non faciamus 
ad aliquos de vestris amicis dum ipsi voluerint vobis directum 
facere. Similiter promitimus vobis quod iurabimus contra cunctos 
toto posso nostro, et cum totis viribus nostris, bona fide, sine 
omni malo ingenio. Hac omnia predicta et singula qua superius 
comtinentur vobis domino dicto Guillermo vicecomiti Cardona 
promitimus atendere et adimplere et observare sub nostra fide et 
sub omagio ore et manibus vobis facimus et iuramus per Deum 
tactis sacrosanctis quatuor Dei evangeliis coram positis omnia 
predicta et singula fideliter observare prout superius continetur, 
nisi tantum quod de simplici voluntate vestra remaneret et cum 
vestra licencia. Promitimus etiam vobis sub omagio et sacramento 
vobis corporaliter factis, quod de promissa qua vobis facimus si-
cut superius continentur quod malum non faciamus domino regi 
nec ecclesia Tarrachone, nec rebus eorum quod promitimus vobis 
per stipulationem qua superius continentur, quo omagium domino 
rege faciamus si vos volueritis, et iuramentum et hoc sit vestra 
vonluntatis. Totum hoc superius scriptum promitimus observare 
bona fide ut melius atque utilius potest, dici vel intelligi ad opus 
et utilitatem vestram remoto omni velaminie et simulatione et 
enganno, qua ibi non faciamus, nisi tantum de solutione quam 
nobis feceritis de predictis, nec tenemur de sacramento, nec de 
omagio de quod vos nos volveritis.

Actum est hoc kalendas decembris, anno Domini millesimo 
ducentesimo decimo septimo.

Sig+num Guillermi de Alcaracio, qui hoc laudat et confirmat.
Sig+num Guillermi de Montbui. Sig+num Bernardi de Turreda, 

testes huius rei.
Guillermus de Fonte, presbiter, scriptor domini Guillermum 

vicecomitis Cardona, qui hoc scripsit et hoc Sig+num fecit.

463

1218, febrer, 28
Renúncia. Hug de Torroja renuncia a totes les reclamacions injustes 

que havia fet al monestir de Sant Sadurní, al terme del castell de 
Lladurs.
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 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, amb una mutilació a la 
banda inferior esquerra que afecta el text i molt gastat a la part inferior dreta, 
186 × 69 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 183, núm. 1978.

Notum sit omnibus hominibus quod ego, Ugo de Turre Rubea 
conpunctus Dei timore et eius genitricis, ductus amore, in remis-
sionem pecattorum meorum et omnium peccatum meorum dono 
et dimitto, trado atque perpetuo absolvo omnes demandas atque 
petitiones quas iniuste petebam infra terminos castri de Ladurcii, 
recognoscendo ex cuncta scientia nullum ius in dicto termino 
vel infra terminos eiusdem castro habent. Primo ex donationibus 
domini Ermengaudi, Urgelli comitis et eiux uxoris Balasquita qui 
vocant Constancia ad ius et dominium monasterii Sancti Saturni-
ni sprotare ut se inspectione donationum predicti comitis et eius 
uxori certam habui fidem verum ad preces venerabilis R[aimundi] 
abbatis Sancti Saturnini et fratrum eiudem quicquid petam ius-
te sive iniuste infra terminos predicti castri totum ut melius et 
plenius predicti et excogitati ad eo modum et utilitatem eiusdem 
monasterii in manu predicti abbatis dono atque trado ut decreto 
per me vel per successores \meos/ non de[...] alau[...] vel petere 
persona quatinus Deus dirigat actus meos in beneplacito suo et [... 

Actum est] hoc pridie mensis marcii, anno domini millesimo 
ccoxvii.

Sig+num Ugonis de Turre Rubea, qui hoc carta [laudo et fir]mo.
Sig+num Guillermi de Salis, militis. Sig+num Ademarii de 

Mirales, militis. Sig+num Petri de [Vald]espiras. Sig+num Rai-
mundi dEsturug.

[Arna]llus, presbiter, qui hoc scripsit mandato domini Ugonis 
de Turre Rubea die et anno (SS) prefixus.

464

1219, gener, 5
Convinença. Convinença efectuada entre el vescomte Guillem de Car-

dona i el comte Nunó Sanç [de Provença] en la qual es juren 
amistat mútua.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, raspat en alguns indrets i 
afectant el text, partit per alfabet, 237 × 202 mm, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 158, núm. 118.

 B Còpia simple, de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 118.
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 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, núm. 118.

In Christi nomine. Notum sit conctis quod hec est conve-
niencie et concordia quod sit inter domnum Nunum Sancium 
et Guillermum, Dei gratia vicecomitem Cardone. Hinc est quod 
nos Nunus Sancius atendentes consanguinitatem et parentelam et 
dileccionem et affectionem quam vos Guillem vicecomes Cardo- 
ne dilectus consanguineus noster nobis libenti animo exibuistis et 
deincebs exibiturus stis promitimus vobis bona fide et sine omni 
enganno et dolo quod diligamus vos et manuteneamus vos et ter-
ra vestra omni qui [...]mus omnia vestra bona pro facto et verbo 
coram vos et palea vel occulte ac ubique et toto posse et cum  
totis iuribus nostris vos iuverimus et teneamus contra cunctos 
salva fidelitate domini Iacobo Regis consanguineum nostri et sal-
va fidelitate illorum quarum de fide tenemini id est contra fide. 
Et nos Guillermus Dei gratia vicecomes Cardone a vobis domino 
Nuni Sancio et consangineo nostro hanc promissionem gratanees 
suscipimus promitentes vobis bona fide et sine dono eodem modo 
totum hoc quod vos nobis promititis sicut superius dictum est 
atende et a dimplere et observare ut melius dici vel intelligi po-
test. Totum hec superius scriptum convenimus et promitimus nos 
Muno Sancius et nos Guillem vicecomes Cardone unus ad alium 
atendere et observare in amore et in consanginitate et in fidem 
et in amicitia et in legalitate nostra ut melius atque utilius sive 
firmius potest dici vel cogitari atque intelligi ad opus et utilitatem 
utrorumque in perpetuum remota omni fraude et dolo quem ibi 
unus ad alium non facimus bona fide et ad bonum itellectum. 
Et ut hec omnia universa et singula superius nominata melius et 
firmius observentur nos Nuno Sancius tactis sacrosanctis iiiior Dei 
evangeliis corporaliter iuramus et omnium vobis Guillem vicecomiti 
de Cardona facimus ut omnia superius expressa bona fide toto 
posse nostro et iuribus observemus. Et nos simili modo Guillem 
vicecomes Cardone tactis sacroSanctis iiiior evangeliis corporaliter 
iuramus vobis nuno Sancio et omnium vobis facimus vero omnia 
superius expressa bona fide toto posse nostro et iuribus observemus.

Actum est hoc nonis ianuarii, anno mccxviii.
Sig+num Nuno Sancii. Sig+num Guillermi vicecomitis Cardone, 

nos quibus laudamus, firmamus, iuramus.
Sig+num Alvire, Dei gratia comitisse Urgelli. Sig+num Rai-

mundi Fulconis. Sig+num P[etri] abbatis Cardona. Sig+num P[etri] 
Lobin, testes huius rei.
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Guillermus de Fonte presbiteri, scriptor domini Guillermi 
vicecomitis Cardone, qui mandato predicti Nunii et Guillem vice-
comitis Cardone \scripsit/ [et hoc] (ss) fecit.

465

1219, juliol, 25
Donació. El vescomte Guillem de Cardona dóna a Sant Joan de Saga 

dues somades de sal anuals a perpetuïtat. 
 [A] Original perdut, abans a l’Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 107.
 [B] Còpia de 1409, per Bernat de Ponts, notari públic de Berga, perdut, abans a 

l’Archivo Ducal de Cardona, ibídem.
 c Còpia simple, ex B, de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

129, núm. 107.
 D Còpia simple, ex C, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

157, plec 2, fols. 13v-14r, núm. 107.

Apud D.933

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam originali 
publico instrumento cuius ternor talis est: 

Notum sit cunctis quod nos, Guillermus Dei gratia vicecomes 
Cardone, per nos et per omnes nostros successores, propter reme-
dium anima nostra et porentum nostrorum, damus et concedimus, 
et in presenti tradimus domino Deo et ecclesia Sancti Iohannis 
de Saga et omnibus habitantibus et servientibus dicta ecclesia, 
scilicet: duas somatas de sale in ategno nostro de Cardona, in 
perpetuum, quas predictas duas somatas de sale accipiant dictos 
habitatores prefata, vel eius nuntios ecclesia incursione mensis 
madii, in perpetuum, anuuatim, ut melius et utilius potest dici 
vel intelligi, ad opus et utilitatem dicta ecclesia, et suorum habi-
tantium remoto omni fraude qua ibi non facimus, bona fide, et 
ad bonum intellectum.

Actum est hoc octavo kalendas augusti, anno millesimo du-
centesimo decimo nono.

Sig+num domini Guillermi, Dei gratia vicecomes Cardona, qui 
hoc laudat et confirmat, et testes firmare rogat.

Sig+num Raimundi de Coener. Sig+num Bernardi de Turruela. 
Sig+num Berengarii de Altarripa. Sig+num Guillermi de Vilanova, 
testium.

933. Transcrivim la versió D atesa la impossibilitat de manipular C.
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Guillermus de Fonte, presbiter, scriptor domini Guillermi 
vicecomitis Cardona, qui eius mandato hoc scripsit et in quarta 
linea suprascripsit, et hoc fecit signum +.

Bernardus de Pontibus, notarius publicus Berga, hoc fideliter 
ab originali suo translatari fecit cum quo de verbo ad verbum 
diligenter comprobavit et clausit pridie idus iunii, anno domini 
millesimo quadringentesimo nono, hoc suo sig+no. 

466

1219, novembre, 29
Jurament de fidelitat. Guillem d’Alentorn jura fidelitat a Sibil·la 

d’Arbeca pel castell de l’Aguda de Vallderia i pels seus termes. 
 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 225 × 66 mm, Archivo Ducal de 

Cardona, lligall 192, núm. 2693.
 B Trasllat notarial autoritzat pel notari Joan Salanova júnior, el 29 de desembre 

de 1568, Archivo Ducal de Cardona lligall 192, núm. 2693b.

Iuro ego G[uillermus] de Alantorn, filius Sancie vobis domine 
mee Sibilie de Arbecha quod de ista ora inantea fidelis ero de ipso 
castro de Aguda sive de suis terminis per ¨Deum et per Sancta 
Maria, de tua vita et de corpore tuo et de membris tuis que in tuo 
corpore se tenent, et de ipso castro de Aguda et de suis terminis. 
Quod ego non auferam nec aufeire faciam ego nec aliqua femina 
per meum consilium nec per meum ingenium, sino defendam et 
adiurem te ad defendendum contra cunctos homines et feminas 
bona fide, sicut superius scriptum est convenio atendeere per Deum 
et per hoc iiiior sancta evangelia coram me aposita.

Actum est hoc iii kalendas decembris, anno Dominice incar-
nacionis moccoxviiiio.

Sig+num Guillermi de Alantorn iurantis, qui hoc laudo et 
firmo et scribere facio et testes firmar erogo.

Sig+num Berenarii de Petra Mola. Sig+num Berengarii de 
Cirera, militis. Sig+num Petri de Aguilar, militis. Sig+num Petri 
Brandi, capellani de Accuta, testium.

FerrariuS934 de Monte Rubeo, qui hoc scripsit et hoc sig(SS)
num impressit.

934. En majúscules.
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467

1220, març, 31935

Plet i sentència. Descripció de la causa haguda entre Guillem [I ves-
comte] de Cardona i la seva esposa, Agnès d’Oló. Guillem dema-
nava la dissolució del seu matrimoni al·legant consanguinitat 
entre Agnès i la seva anterior esposa, afegint la petició que fos re-
coneguda la seva actual unió amb una altra dona, Cerdanya. Re-
visats els arbres genealògics proposats per cadascuna de les parts, 
els contendents foren citats a Manresa per escoltar la sentència 
que havien preparat els bisbes de Vic i d’Urgell, que actuaven d’àr-
bitres. Arribada la data establerta, i davant la incompareixença de 
Guillem de Cardona i dels seus llegats, fou declarat legítim el seu 
matrimoni amb Agnès d’Oló i il·legítima la seva actual unió amb 
Cerdanya. 

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, amb trencadisses laterals 
provocades per la humitat, inicial dibuixada descendent, 167 × 382 mm, Ar-
chivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 104.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 127, 
núm. 104.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 2, fols. 11v-13v, núm. 104.

Cum inter novilem virum Guillermum de Cardona et domina 
Agnetis de Olone quod matrimoniale verteretur et super eadem 
Petrum, Urgellensem episcopus iudex ordinarius dicte nobile et 
Guillermus, Vicensis episcopus ab Sedis Terrachonensis archie-
piscopo legatus ordine iudicario cognoscerent partibus in eorum 
presencia costitutis predicta Agnetis instantissime implorabat 
restare nobile viri ante ingressum cause eoque cum eo contraxit 
per verba de presenti et cum benedictione sacerdotali, et in facie 
Ecclesie prout voris est ecclesiastici traductam et esse asserebat 
in loco qui dicunt Santus Poncius que predictus nobile posside- 
bat et corporaliter tenebat et ex eo filium habebat. Item postulabat 
ut dominam Cerdanam super inductam a se removeret. Ad quod 
pars adversa responderit asserens ipsa non debere restare habere 
pro eo quod ipse erat paratus probare in continenti quasdam 
consanguinitates inter eam et mulieres quas idem Guillermus 
precognoverat et sic affinitatem ad esse nec debere predictam su-
pra inductam a se removere. Iudices vero de iure pronunciavere 

935. Calculada literalment, tot i que no hauríem d’haver trobat un 6 de las 
nonas d’abril, sinó més aviat un 2 de les kalendes del mateix mes.
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eidem mulieri restare quod ad omnia preter quod ad carnis co-
pular. Facta vero restare et inducta in loco predicti Sancti Poncii 
in quo ipse eidem providit. Nobilis prefatus asserendo proposuit 
quod cum dicta Agnes attingat Guillermus de Cardona sue uxori 
defuncte in iiii gradu consanguinitatis sive in distancia iiii gradus 
e ita affinitatem per consequencia ad esse marito fieri dedebat 
divorcium inter eos hoc modo etiam computabat parentelam po-
nens fratres et sororem pro truncho Adalgardis et Petrus Arberti 
de Liciano fuere frater et soror de Adalgardis descendit Agnetis de 
Olone. De Agnetis, Petrus de Olone maior; De Petro, Petrus iunior;  
de ipso Petrus, Agnetis de qua modo agitur. Item ex alio latere de  
Petro Arberti descendit Bernardus de Odena; de Bernardus, Elig- 
sendis de Alcharaz; de dicta Eligsendis, Geralda de Cardona. Item 
eadem modo computabat consanguinitatem inter dictam Agnetis 
et predictam Geraldam descendentem a Geraldus de Iorba usque 
ad Geraldam et ab Arsendi usque usque ad Agnetem cum Ge-
raldus de Iorba et Arsendis erant consanguinei germani et filii 
fratrem vel sororum vel fratris et sororis. Et de dicto Geraldus de  
Iorba processit Guillermus. de Alcarraz et de Geralda, Geralda  
de Cardona. De dicta vero Arsendis descendit Dulcia de Olone. De  
Dulcia Petrus de Olone iunior. De ipso Petro Agnes de qua modo 
queritur. Et cum idem nobile ponat filios fratrem in primo gradu 
reperitur Agnes in distancia iiii gradus cum dicta Geralda. Item 
ponit aliam consanguinitatem inter Agnetem et Berengaria filiam 
Vidiani, scilicet hoc modo Adalgards et Berengaria Sancti Vicencii 
fuere frater et soror. De Adalgards descendere ille persone quem ad 
modum superius sunt distincte in alia parentela. Et de Berengaria 
Sancti Vincencii precessit mater Vidiani de Tegores. De Vidiano 
B. quam precognoverat fornicario choitu Geralda de Cardona 
unde secundum eius computacione est ipsa Agnes in distancia iiii 
gradus cum predicta Berengaria. De primam vero parentela qua 
dicitur esse inter Agnetem et Geralda de Cardona descendentem ab 
Adalgarde et sic pervenitur de Agnetem. Et altera parte de Petrus 
Alberti usque ad Geraldam de Cardona. 

Hoc modo pars Agnetis respondit quod et si vera esset pa-
rentela tamen in distancia v gradus esset cum predicta Geralda 
qua frater et soror debent poni in primo gradu et ita reperietur 
in distancia v et sic Agnes extra metam prohibitionis invenitur 
cum persona remocioni sit stande. Ad alias autem duas consan-
guinitates Agnetis et B. filie Vidiani et dicte Agnetis et Geralde 
de Cardona venientem ex parte Geraldus de Iorba et Arsendis ex 
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alio latere respondit pars Argetis quod est in distancia v gradus 
cum nominata Geralda secundum suam computacionem. Has vero 
duas consanguinitates uterque pars in iure est confessa sed diverso 
modo computat gradus. Aliam etiam proponit consanguinitatem 
nobile predictus inter dictam Agnetis et Ermessendem Burdam, 
filiam Romei de Corbera quam idem Guillermus fornicario choitu 
precognoverat asserens ipsas esse in distacia tercii vel iiii gradus, 
ponens hoc modo A. de Olone et B. de Olone fuere fratres. De 
Agnetis de Olone descendit Petrus Maior. De Petrus precessit Petrus. 
Iunior. De dicto Petro Agnes de Olone de qua modo quaritur. Ex 
alio vero latere de Agnetis de Olone precessit Romei de Corbera. 
De Romei Ermessendi Burda quam dicitur pregognovisse Guiller-
mus de Cardona. Ideoque ratione consanguinitatis et affinitatis 
contacte divorcium postulabat. Ad quo respondit pars adversa que 
dicta Ermessendi non fuit filia dicti Romei nec eam cognoverat, 
unde iudices predicte adiucavere probaciones parti nobile dicti ut 
probaret quam affirmabat. Receptis vero testibus super his et aliis 
et publicatis cum Urgellensis episcopus inter esse non potuit comisit 
vices suas B. de Berga Urgellensis canonico et cum in presencia 
eius et Vicensis episcopi uterque parscepit disputare super [dicta 
testium proposuit Guillermus] de Cardona quod Urgellensis epis-
copus non scripsit totum que dixerat Ribera testis suus. Dixerat 
etiam quod ipse audierat [ab ore] Romei que predicta Ermessendis 
Burda erat filia sua, hoc idem firmiter asserebat idem testis. Pars 
vero Agnetis constantem diceb[at Episcopum fidelit]er scripsisse 
se totum que dixerat predictus testis cum ipse solus testes non 
receperat, et quod de tanto viro non erat presum[endum quod 
ipse fidelitater non scrip]sissex dicta testium. Super hoc autem 
multa iurea tam canonicha quam civilia fuere hinc inde allegata 
et tamen super dicta testium quam s[uper aliis omnibus]. Auditis 
itaque his et aliis peticionibus, responsionibus, confessionibus, 
allegacionibus et rationibus ab utraque parte propositis et a iudi-
cibus dilige[nter] auditis et examinatis pro vero partes voluere, et 
iudices cognovere facta etiam renunciatione spontanea ab utraque 
parte super omnibus tam de iure quam de facto predicti iudices 
voluere deliberare super sententia ferenda, et cum Urgellensem 
episcopus non potuit interesse ferenda sententie comissit vices suas 
Bernardo, priori Rivipollense diem etiam adsignans utrique parti 
audienda sententie et loco apud Sanctum Iohannem Rivipollensem 
ad quem locum et die fuere ambo iudices, Vicensis episcopus et 
dictus prior, fuit ibi predictam Ages cum amici et advocatis suis, 
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sed nobile predictus non afuit per se nec etiam per responsalem 
aliquem nec suit aliquis qui pro eo responderet tamen prefatis iu-
dices assignavere eidem alium diem sufficientem et locum seccure 
et idoneum ac per emporium quatenus per se vel per procuratorem 
idoneum compararet sentenciam recepturus ad quem vero dixit 
quod non veniret nec responsalem aliquem miteret sed scribens 
super hoc unum ex iudicibus quem Urgellensi episcopus ei assig-
naverat diem feriam sciliter iiii post dominicam qua cantatur quasi 
modo geniti prefati vero iudices, ad eius maliciam convincendam 
eundem diem quem ipse dixerat assignavere super emtorio et 
locum apud modilianum ad quem per se vel per procereatorem 
veniret sententiam recepturus. Sed post modum scripsit episcopo 
Vicensis quod ad diem illam veniret apud Minorissam et audiret 
sententiam Vicensis episcopi et B. de Berga quem sibi assignaret 
episcopus Urgellensis, et non veniret apud Modilianum nec audiret 
sententiamdicti prioris. Has itaque Dei gratia Guillermus, Vicensis 
episcopus delegatus a domino Sedis Terrachonensis Archiepiscopo 
et Bernardus prior Sancta Marie Rivipollensis delegatus a P. Urge-
llensis episcopo venientem ad locum et diem assignatam partibua 
a nobis Modilianum expectamus Guillem de Cardona ibi. Cum 
autem nec ipse Guillermus venisset vel aliquis responsalis pro eo 
non comparavisset inspectis attestacionibus diligenter et allega-
tionibus utriusque parteis sepius perlectis et consideratis habito 
quam plurium prudentum virorum consilio de iure pronunciamus 
predictam Agnetem de Olone legitima esse uxorem nobilem viri 
Guillermi de Cardona et eidem mulieri pro legitimo viro sentenci-
aliter assignamus non obstantibus consanguinitatum et affinitatum 
exceptionibus et aliis racionibus quamplurimis ab eodem Guiller-
mo in iure propositis eundem Guillermo in exceptionibus contra 
matrimonium ipsius et domine Agnetis ab ipso oppositis per di-
finitivam sententiam condempnantes. Item de iure pronunciamus 
quod ipse Guillermus de Cardona dominam Cerdanna illegitime 
super inductam omnino a se removeat.

Quod est factum vi nonas aprilis, anno Domini mccxx.
Guillermus, Ausonensi episcopus (ss). Sig+num Bernardi, prioris 

(ss). Bertrandi, prepositis Sancti Andree. Sig+num Berengarii de 
Bag, monachi (ss). Bernardus, sacerdos qui hoc firmo (ss). 

Sig+num, Berengarii, prioris Sancti Laurencii de Monte, qui 
hoc scripsit cum literis suprapositis in iiiia linea ubi dicitur super 
inducta et in xlii ubi dicitur aliis rationibus, die et anno quod 
supra.
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468

1220, setembre, 19 
Convinença. Convinença efectuada entre [el vescomte] Guillem [I] de 

Cardona i Guillem de Calders sobre la pignoració que el segon va 
fer a Guillem de Montcada.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, partit per abecedari, 334 × 232 
mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 191, núm. 2551.

 B Còpia de 1237, per Ramon de Garrigosa, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
192, núm. 2729.

Convencio talis facta est inter Guillermum de Cardona et Gui-
llermum de Caldariis suum militem quod ipsem Guillermum de 
Cardona mandet dicte eidem Guillermo de Caldariis apud castrum 
de Sparageria de placito quod est inter eos et ibi de die in die 
ardidue placitent et nullus eorum in alicquo casu recedat quoe si 
quis fecerit crastina die circa omnia diei terciam sit ibi reversus 
paratus agendi et respondendi et sic sequitur assidue de die in 
die donec causa illa sine debito terminetur. Et nullus eorum possit 
alteri obponerre une ei non teneatur respondere ex comunicacio-
nis videlicet ratione vel quolibet alio casu neque ullum punctum 
assummere unu causa illa possit aut debebat prolongari nisi esset 
talis quod posset illi qui apposuerit nocem si opositus non fuerit. 
Et super hoc Guillermus de Caldariis assensu et voluntate domini 
sui Guillermi de Cardona mittit pignora mille morabetinorum in 
manu et posse Guillermi de Montecatano octingentorum scilicet 
morabetinorum pro quibus ipse Guillermus de Caldariis firmaverat 
directum dicto Guillermo de Cardona et ducentorum morabeti-
norum quomodo addit in presenti tali videlicet condicionie quod 
Guilermus de Cardona placitet cum Guillermo de Caldarii sicut 
dominus debet facere cum suo vasallo sive milite et Guillermus de  
Caldariis placitet cum Guillermo de Cardona sucut vasallus debet 
placitare cum suo dominio servata tam condicione superius preno-
tata. Et si ipse Guillermus de Caldariis non sequeretur iura sucut 
ei iuset iudicata fuerint in curia Guillermi de Cardona Guillermus 
de Montecatano tradat dicta pignora mille morabetinorum pres-
cripto Guillermo de Cardona. Et si ipse Guillermus de Cardona 
noluerit sequi iura que inter eos fuerint iudicata in sua curia ipse 
Guillermus de Montecatano tradat et reddat Guillermo de Caldariis 
dicta pignora m morabetinorum. Et si forte Guillermus de Calda-
riis se appellaverit a suam quem inter eos fuerit lata ita quod in 
alia curia aporteret eos placitare et de ipsa apellacione cognoscere 
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tenente dicto Guillermo de Monte Catano pignora antedicta placitent 
similiter de die in die assidue donec causa illa appellacionis sine 
debito temmetur. Si forte vero Guillermus de Caldariis noluerit 
sequi illa iure que iamdicta suam apellacionis ei fuerint iudicata 
similiter tradat Guillermus de Monte Catano pignora memorata. 
Et nullus eorum in causa supradicta possit mittere procuratores 
sine voluntate et licentia utriusque partis se semper in propriis 
placitent personis. Insuper aut Guillermus de Cardona promittit 
et convenit Guillermo de Caldariis suo militi bona fide et sine 
omni ingenio sub dominio qued ipse habet super eum quod omnia 
prenominata et singula attendat et compleat. Similiter promittit et 
convenit Guillermus de Caldariis domino suo Guillermo de Cardona 
in fide homeniatici qua ei tenent omnia iamdicta et singula bona 
fide et sine omni ingenio attendere et complere.